
ТАКРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич дар мавзуи 

«Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти омузиши забони англисй дар 
ташаккули салохиятмандии нутхии донишчуёни мактабхои олй”, ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 
- Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи 
фанхои гуманитарй) пешниход шудааст.

Дар шароити муосир забони англисй воситаи мухими муоширати 
байналмилалй буда, дар зиёда аз пандох кишвари дахон забони давлатй 
мебошад. Дар рафти гуфтушуниддар сатх,и байнидавлатй х,амчун воситаи 
алохаи байни рохбарони хукумат, сиёсатмадорон ва мутахассисони сохахои 
гуногун, намояндагони самту равияхои гуногуни илм ва амалия фаъолона 
истифода мешавад.

Дар сохаи таълим азхудкунии босифати забони англисй махсусан мухим 
аст. Мутахассис ва омузгори оянда, ки забони англисии касби худро 
медонад, к;одир аст, ки нисбат ба фархднгу анъанахри кишвархри дигар ва 
хусусиятх,ои миллии шадрвандони хорич;й тах,аммулпазир бошад. Ташкил 
ва методикаи азхудкунии забони англисй аз чрниби донишчуёни мактабхри 
олй, рафъи душворихри таълимй дар омузиши он, асосхри таълим дар 
муассисахри тахрилоти олии касбй аз вазифахри таъхирнопазири со^аи 
маориф ва тахрилот мебошанд.

Аз ин лихрз бояд зикр кард, ки ки кори диссертатсионии Орифов Орзу 
Обидхудаевич тахди унвони «Хусусиятхои педагогии рафъи мушкилоти 
омузиши забони англисй дар ташаккули сало^иятмандии нутьрш 
донишчуёни мактабхои олй” мавзуъ ва масъалаи рузмарра мебошад.

Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхудаевич, ки «Хусусиятхои педагогии 
рафъи мушкилоти омузиши забони унвон дорад, аз мундарида, номгуйи 
ихтисорахо, мухадцима, ду боб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
натидахо, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи кори илмй 
иборат мебошад.

Дар мукаддимаи кори диссертатсионй мубрамию мухиммияти мавзуи 
мавриди баррасй тахкид, дарадаи коркарди мавзуъ, робитаи тахкихот бо 
барномахо, мавзуъхои илмй, тавсифи умумии тахких, махсад ва вазифахои 
таххих, объект ва предметы таххих, асосхои назариявй ва методологии 
таххих, ахамияти назариявй ва амалии амалй, навгонии илмй, сохаи таххих, 
нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, мутобихати диссертатсия ба 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар
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таххих, тасвиби амалии натидахои диссертатсия, нашри таълифоти илмй 
дар мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми рисола нишон дода шудаанд.

Ахдмияти назариявй ва амалии тахдщот дар он аст, ки дар асосу 
заминай равишх,ои илмии олимону мухаххщон ва амалкунандагон, 
хамчунин, натидахои таххихоти диссертатсионй, муайян кардани мохияти 
раванди мушаххаси педагогии бартараф кардани мушкилоти таълимй дар 
донишдуён, мазмун ва сохтори он, рохдо ва шароити педагогии 
самаранокии ин раванд ошкор карда мешаванд.

Асосхри назариявии тахдикрт дар заминай акддахр ва консепсияхре, ки 
дар асархри классикони педагогика ва психологияи ватанй ва хоридй барои 
омузиши мушкилот дар омузипь ва хдлли мушкилоти маърифатии 
мушкилоти забои тахря шудаанд (Ф.Шарифзода, А.М.Мирализода, 
И.Каримова, А.Нуров, Ч,.Алимй, И.Я.Зимняя, Л.С.Виготский,
Л.И.Рувинский, Ю.К.Бабанский, И.Я.Лернер А.Р.Лурия, Д.Игел, А.Сприн, 
Д.Тупер, Райссер, X Луокко); муайян кардани бузургии мушкилоти таълимй 
(Е.Н.Почернина, И.А.Рейнград, М.Л.Безденежних, В.И.Загвязинский); оид 
ба мушкилоти рафъи мушкилот (Д.Алимй, А.Даминова, И.Л.Ким, 
А.А.Миролюбов, З.И.Калмикова, И.П.Комарова); оид ба омузиши забони 
хоридй (Г.А.Белякова, .М.Берман, И.В.Бессонова, Д.И.Боровко,
М.Л.Вайсбурд, Е.В.Васмловская, .С.Латушкина, З.Д.Лвовская).

Натидахои асосии диссертатсия дар хадми 2 монография, дастур, 13 
макрлаи илмй, ки 5 адади онхо дар мадаллахои илмии аз дониби Муассисаи 
давлатии “Комиссияи олии аттестатсионй”-и назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон тадризшаванда вобаста ба мавзуи рисолаи илмй ба нашр 
расидааст.

Дар баробари дастоварду муваффахиятхо дар кори диссертатсионй 
унвонду ба баъзе камбудихо низ рох додааст, аз думла:

1. Дар автореферат баъзе галатхои техникиву имловй ба назар мерасад.
Эроду камбудихои мазкур наметавонанд хусни корро кохиш диханд.
Мукаддима мазмуну мухтавои асосии кори диссертатсиониро инъикос 

мекунад.
1^исмати Хулосаи кор натидахои таххихотро фаро гирифтааст. 

Хулосахои илмии мухахкик; дар дамъбаст кобили хабул ва пураанд.
Фишурда (автореферат)-и хор бо сохтор ва мазмуну мухтавои кори 

диссертатсионй мувофихат мехунад.
Орифов Орзу Обидхудаевич «Хусусиятхои педагогии рафъи 

мушкилоти омузиши забони англисй дар ташаккули салохиятмандии 
нутхии донишдуёни мактабхои олй”, ки диссертатсияи худро зери рохбарии 
доктори илмхои филологй, профессор Думъахон Алимй барои дарёфти
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дарачаи илмии номзади илмдои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 - 
Назария ва методикам тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикам 
фанзой гуманитарй) пешниход шудааст, ба талаботи бандхои 31-35-и 
Тартиби до дани дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думдурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдид шудааст, давобгу 
буда, муаллиф сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои педагога 
аз руйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикам тахсилоти касбй 
(13.00.08.04 - Назария ва методикам фанхои гуманитарй) мебошад.
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